CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 10ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2021/2022

Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e

vinte e três minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova,

a décima reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais, sob a presidência

da Vereadora Suellenn Christina Nascimento Monteiro e com a presença dos

vereadores Wellerson Mayrink de Paula e Emersânio Pinheiro de Carvalho. A

reunião contou também com a presença do Assessor Legislativo, Edinei dos

Santos, do Procurador Jurídico, Acácio Mucci Neves, e do Agente Administrativo

Analista, Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos, a Presidente convidou a

Coordenadora do Setor de Posturas da Prefeitura de Ponte Nova – MG, Vanuza

Arlindo da Silva Sousa, para se manifestar acerca das notificações relativas à

poluição sonora e acerca de bens abandonados em vias públicas no município.

Após os questionamentos dos vereadores e da Assessoria e das explanações

dadas pela Coordenadora, encerrou-se o debate com a promessa de envio a esta

Casa legislativa de cópia de notificações relacionadas à poluição sonora emitidas

pelo setor municipal de posturas, bem como o envio de cópia de ofício que solicite

a nomeação de candidatos aprovados no concurso da Prefeitura, cujo edital ainda

está vigente, para o cargo de Fiscal de Posturas, a fim de compor a equipe do

setor. Em seguida, a Comissão passou para a apreciação dos seguintes projetos

de lei: 1) PLS 3.887-03/2022 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar por superávit financeiro do exercício anterior, para reforço de

dotações consignadas no orçamento vigente. A Comissão deliberou por aguardar

melhor análise do Projeto de Lei Substitutivo; 2) PLC 3.905/2022 - Altera a Lei

Complementar nº 4.238/2019, para criar vagas nos cargos de Educador Social

Artes Artesanato e Educador Social Música, autoriza a contratação temporária e

excepcional para as funções públicas correspondentes, e dá outras providências. A

Comissão deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei em Plenário, sem

emendas; 3) PL 3.909/2022 - Dispõe sobre a reformulação, reestruturação e

funcionamento do Conselho Municipal de Saúde e dá outras providências. A

Comissão deliberou por aguardar melhor análise do Projeto de Lei; 4) PLC

3.915/2022 - Dispõe sobre vencimentos dos profissionais do magistério, para

adequação ao piso salarial nacional fixado pela Portaria nº 67/2022 do Ministério

da Educação, altera a Lei nº 4.537/2022 e as Leis Complementares nº 2.728/2003

e nº 4.238/2019, e dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar

melhor análise do Projeto de Lei Complementar, diante da existência de um grupo

de estudo criado para análise do projeto e que fomentará sua discussão com

maiores embasamentos técnicos. Nesse sentido, a Comissão deliberou por

nomear a vereadora Suellenn Christina Nascimento Monteiro para compor esse

grupo de estudos. Na oportunidade, a Comissão também deliberou por: 1) enviar

uma Indicação ao Executivo, recomendando o cumprimento de nomeação para o

cargo de Fiscal de Posturas, disposto no último concurso público da Prefeitura; 2)

enviar ofício ao Executivo, solicitando informações sobre os últimos editais de

concurso público para professor do município publicados nos últimos anos; 3)

elaborar Requerimento solicitando informações ao Consórcio Intermunicipal

Multissetorial do Vale do Piranga – CIMVALPI. Não havendo mais nada a tratar, a

Presidente encerrou os trabalhos às dezessete horas e dez minutos. Assim, lavrou-

se a presente ata, aprovada e assinada pelos Vereadores integrantes da

Comissão.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Presidente

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Secretário

Wellerson Mayrink de Paula

Membro